
 

 

 
C O M U N E   D I   B U R G O S   

PROVINCIA DI SASSARI   
   

Deliberazione del Consiglio Comunale  
 N.8 

   Data 20.04.2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E RELATIVI 

ALLEGATI 

  

L'anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTI del mese di APRILE alle ore 19:30 nella Sala del 
Sindaco, convocata con appositi avvisi, il Consiglio Comunale si è riunita con la presenza dei 
signori:    
 

N.   NOMINATIVO   

    CARICA   

PRESENTE   ASSENTE   

1   TILOCCA LEONARDO   SINDACO   X  

2   SECHI SALVATORE   VICESINDACO X  

3     TILOCCA GIANPIERO   CONSIGLIERE X  

4 GHIRONI LUANA CONSIGLIERE X  

5 NUGHEDU FRANCESCO CONSIGLIERE  X 

6 RUIU ANTONELLA CONSIGLIERE  X 

7 PISANU SILVANA CONSIGLIERE X  

8 CANU FEDERICO CONSIGLIERE X  

9 PEDDE MARIA SIMONA LUIGIA CONSIGLIERE X  

10 DEMURTAS CRISTIANO CONSIGLIERE X  

11 GAIAS NICOLE CONSIGLIERE X  

TOTALE 9 2 

   

Presiede il Sig. Tilocca Leonardo nella sua qualità di Sindaco.  

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario comunale Dott. Alessandro Murana 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta e dichiara aperta la discussione 
sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta 
della presente deliberazione, hanno espresso parere favorevole: 

- il responsabile del servizio interessato (art. 49, c.1, del T.U. n. 267/2000); 

- il Segretario comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000) per quanto concerne 
la regolarità tecnica; 



 

 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 
267/2000). 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO Il D.Lgs 267/2000, il quale dispone che i Comuni, le Province e le Comunità montane 

deliberino annualmente il Bilancio di Previsione finanziario redatto in termini di competenza e cassa 

per la prima annualità, e solo competenza per gli anni successivi, osservando i principi di unità, 

annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità oltre a quanto disposto 

dal principio contabile applicato concernente la programmazione; 

RICHIAMATO il “principio applicato della programmazione” che novella il processo proprio del 

bilancio di previsione di seguito presentato per sommi capi:  

• l’attività di bilancio trova origine nella presentazione del Documento Unico di 

Programmazione; 

• tale documento è composto da due sezioni: 

o una a carattere strategico con orizzonte temporale il mandato sindacale 

o una a carattere operativo con orizzonte temporale il triennio di bilancio 

• il Documento Unico di Programmazione è elemento di indirizzo ed esprime l’obiettivo a cui 

la totalità dell’azione amministrativa e gestionale debba tendere; 

• il bilancio di previsione ha natura finanziaria e potere autorizzatorio; 

• il bilancio ha cadenza pluriennale con previsioni di competenza e, solo per il primo esercizio, 

si esprimono anche previsioni di cassa; 

• il bilancio di previsione ha quale unità elementare per l’entrata la tipologia e per la spesa il 

programma declinato in titoli. 

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità con riferimento al procedimento di formazione ed 

approvazione del bilancio di previsione e del D.U.P.; 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 169 della Legge 296/06 ai sensi del quale “Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe 

e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.” 

VISTO 

• L’art. 1, comma 775, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di Bilancio 2023) che 

prevede che la scadenza per l’approvazione per il bilancio di previsione 2023/2025 sia 

posticipata al prossimo 30 aprile 2023 

DATO ATTO CHE  



 

 

• con deliberazione della Giunta comunale n.13 del 31/03/2023 è stata approvata la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 da sottoporre al 

Consiglio Comunale quale documento programmatico per gli esercizi relativi a detto periodo 

di programmazione, secondo le tempistiche del DM 28/10/2015; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.14 del 31/03/2023 viene presentato lo schema 

di Bilancio di Previsione 2023/2025 ed i relativi allegati; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.12 del 31/03/2023 è stata determinata la 

percentuale di copertura dei servizi a domanda individuale per l’anno 2023/2024/2025 e 

riepilogate le relative tariffe 

DATO ATTO CHE il Documento Unico di Programmazione per l’esercizio 2023/2025 e gli altri 

documenti contabili allo stesso allegati sono stati redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti in 

materia di finanza locale e sono stati osservati i principi e le norme stabilite dall’ordinamento 

finanziario contabile; 

VISTE le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio 2023, le tariffe, le aliquote 

d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i 

servizi locali come da seguente elenco:  

• deliberazione del Consiglio Comunale n… del … con la quale sono individuate le aliquote 

IMU; 

• deliberazione del Consiglio Comunale n… del … con la quale sono individuate le tariffe TARI; 

• deliberazione del Consiglio Comunale n… del … con la quale sono individuate le tariffe del 

servizio Idrico; 

DATO ATTO che la manovra finanziaria dell’ente espressa con i dati del presente bilancio di 

previsione, si articola nei seguenti punti: 

a) individuazione delle tariffe dei servizi a domanda individuale, come da apposita deliberazione 

adottata con atto della Giunta comunale; 

b) determinazione delle tariffe TARI per l’anno 2023 

c) individuazione delle aliquote IMU per l’anno 2023 

d) determinazione delle tariffe del servizio idrico per l’anno 2023 

VISTA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 

dalle disposizioni vigenti in materia; 

VISTA e verificata la capacità di indebitamento dell’ente nei limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 

267/2000;  

VISTO il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2021; 



 

 

ESPRESSO che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi al 

fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n. 16 – Principio della competenza 

finanziaria – che testualmente recita:  

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per ciascuno 

degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti, fatta eccezione 

per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione 

autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per accensione di prestiti. 

RITENUTO, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, 

indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un 

sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente recita: 

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, devono 

essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo 

amministrativo considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci degli 

impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste.  

RITENUTO che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare 

l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa corrente, 

garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura 

monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL; 

VISTI il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

VISTO lo Statuto dell’ente; 

VISTO il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, punto 

2, del D.Lgs 267/2000; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai senti dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 

Il Sindaco introduce il punto e subito dopo lascia parola al funzionario del servizio finanziario che 

illustra analiticamente il punto riguardante il Bilancio di previsione 2023/2025 e i relativi allegati;  

Interviene la Consigliere Pedde che riferendosi a quanto esposto dal Revisore nel proprio parere 

chiede di conoscere a cosa si fa riferimento per quanto i proventi dell’Ente. Prosegue l’intervento 

invitando l’Amministrazione ad applicare la normativa in materia di Canone Unico Patrimoniale e in 

conclusione invita l’Amministrazione ad adeguare il costo degli impianti illuminazione pubblica in 

considerazione della raccomandazione revisore dei conti  

Con voti Favorevoli: n. 6;  
Voti contrari: n. 3 (Pedde Maria Simona Luigia, Demurtas Cristiano Gaias Nicole) 
 

DELIBERA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si intendono 

integralmente richiamate, costituendone motivazione ai sensi dell'art 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

 

 



 

 

DI APPROVARE, in conformità a quanto dispone il D.Lgs 118/2011, il Bilancio di Previsione per gli 

anni 2023/2025, la nota integrativa ed i relativi allegati, come individuati nel dispositivo della 

richiamata deliberazione della Giunta comunale n.14 del 31/03/2023; 

DI SUBORDINARE l’attivazione di ogni spesa, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi 

resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Approvato e sottoscritto  

 IL SINDACO   
  Tilocca Leonardo  

 
             Segretario Comunale  
               Dott. Alessandro Murana  

 PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L. N. 267/2000 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole   

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario  

Sechi Salvatore 
 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole   

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

Sechi Salvatore 

 

  

PUBBLICAZIONE 

In data   02.05.2023  L a presente deliberazione viene pubblicata per 15 giorni all’Albo Pretorio on –line del 

Comune. 

 Burgos, 02.05.2023 
 

 

 
   

 

ATTESTAZIONE 

 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

E’ divenuta esecutiva in data    20.04.2023 perché:  

  x È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000; 

  

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. N. 267/2000). 

  

                                                                                               Segretario Comunale  
                                                                                                          Dott. Alessandro Murana 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale 


